UBND QUẬN TÂN BÌNH         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Số: 1069/GDĐT                           Tân Bình, ngày 05 tháng 9 năm 2018
           V/v thực hiện chương trình

dinh dưỡng trường học năm học 2018-2019.
Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN-TiH-THCS-THPT.
Căn cứ kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về việc triển khai công tác y tế và an toàn trường học năm học 2018-2019;
Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình đề nghị Hiệu trưởng các trường thực hiện nội dung sau:
1. Tiếp tục chỉ  đạo các trường tiểu học thực hiện dự án “Bữa ăn học đường” và “3 phút thay đổi nhận thức” nhằm cung cấp những kiến thức cơ bản nhất về dinh dưỡng cho học sinh. Đánh giá tình hình thực hiện và rút kinh  nghiệm qua sơ kết học kỳ và cuối năm học.
2. Các trường tham dự tập huấn “Văn hóa ẩm thực trong bữa ăn học đường” do Sở GD&ĐT tổ chức. Qua đó tùy điều kiện thực tế của từng trường tổ chức thực hiện cho phù hợp.
3. Các trường liên hệ cơ quan y tế khám sức khỏe định kỳ cho học sinh vào mỗi đầu năm học. Phân loại tỷ lệ học sinh suy dinh dưỡng (SDD), thừa cân (TC), béo phì (BP). Thông báo đến phụ huynh về tình hình sức khỏe, tình hình dinh dưỡng, thể trạng của học sinh để có sự phối hợp trong công tác phòng chống SDD, TC, BP.
4. Nhân viên phụ trách y tế trường học (YTTH) thực hiện cân đo và theo dõi  chiều cao, cân nặng cho học sinh. Xây dựng chế độ dinh dưỡng và vận động phù hợp cho từng nhóm đối tượng. Có sổ theo dõi việc cân đo chiều cao, cân nặng và BMI của học sinh.
5. Nhân viên y tế trường cung cấp danh sách học sinh SDD, TC, BP cho bộ phận cấp dưỡng, bảo mẫu để có chế độ phân chia khẩu phần ăn phù hợp.
6. Dựa trên bộ thực đơn từ dự án “Bữa ăn học đường”, xây dựng thực đơn cho mỗi ngày, mỗi tuần. Lưu ý thực đơn phải phong phú, đa dạng đảm bảo về số lượng và chất lượng bữa ăn.
7. Đối với các trường hợp đồng suất ăn sẵn, đề nghị Hiệu trưởng các trường trao đổi với công ty cung cấp suất ăn  áp dụng bộ thực đơn của dự án “Bữa ăn học đường” (theo món, từng phần hoặc toàn phần) trong khẩu phần ăn của học sinh. Tính toán khẩu phần ăn hợp lý cho học sinh SDD hoặc TC-BP.

8. Tiếp tục theo dõi việc tổ chức thực hiện chương trình “Dinh dưỡng và sức khỏe” do Sở GD&ĐT phối hợp với tổ chức Cứu trợ trẻ em thực hiện thí điểm tại trường THCS Âu Lạc, TH Bạch Đằng và Chi Lăng  (giai đoạn II).
9. Theo dõi số liệu thoát  SDD, TC, BP. Báo cáo tình hình thực hiện bộ thực đơn “Bữa ăn học đường” (đối với các trường tiểu học) theo mẫu hướng dẫn. Thực hiện báo cáo số liệu học sinh SDD, TC, BP theo học kỳ năm học.
Đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:

KT. TRƯỞNG PHÒNG
· Như trên;

            PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
· Sở GD&ĐT (CTTT);

· Lưu: VT, YT.
                                                                                                 (đã ký)
       Phan Văn Quang